
Sistema Sodo Sanìtmio 

Regione 
Lombardia 

ASST Rhodense 

AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE {ASST} RHODENSE 
Viale Forlanini, 95 - 20024 Garbagnate Milanese (MI) 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N° 00633 / 2019 / DG 

Il giorno 17 Giugno 2019 

Il Direttore Generale 
Ida Maria Ada Ramponi 

ha adottato la seguente Deliberazione: 

OGGETTO: 

NOMINA DEL COLLEGIO SINDACALE DELL'ASST RHODENSE 

Onere previsto: per un totale nel triennio di€ 197.775,57 così suddiviso: 
Euro 29.155,16 Anno 2019 
Euro 54.382,68 Anno 2020 
Euro 54.382,68 Anno 2021 
Euro 25.227,52 Anno 2022 

da contabilizzare sul Conto Economico n°: 31001002 

oltre ad oneri a carico dell'Ente così suddivisi: 

Euro 6.188,07 Anno 2019 
Euro 11.542,51 Anno 2020 
Euro 11.542,51 Anno 2021 
Euro 5.354,44 Anno 2022 
da contabilizzare sul Conto Economico n° : 31402002 

dei Bilanci d'Esercizio competenti 

Fascicolo Generale n° : 4/2019 - 01.2.03 

Su proposta dell'U.O.C. Affari Generali 
Il Dirigente Proponente: Pier Paolo Balzamo 

1 



Fascicolo Generale n°: 4/2019 -01.2.03 
Su proposta del!' U. O. C: Affari Generali IL 
li Responsabile del Procedimento: Pier Paolo Balzamo /7 
L 1ncaricato del/1struttoria: Enrica Bernareggi 

IL DIRETTORE GENERALE 

RICHIAMATO il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, ad oggetto "Riordino della 
disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421" e 
s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 11 agosto 2015 - n. 23 "Evoluzione del sistema 
sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 
dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)"; 

RICHIAMATA la D.G.R. X/4477 del 10/12/2015 con la quale, in attuazione della 
L.R. 23/2015, viene costituita l'Azienda Socio - Sanitaria (ASST) Rhodense e definito 
l'assetto organizzativo della stessa; 

PREMESSO che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue: 

• che l'art. 3, comma 1-quater del decreto legislativo 502/92 e s.m.i. individua quali 
organi delle Aziende Sanitarie il Direttore Generale ed il Collegio Sindacale; 

• che il successivo comma 13 del medesimo art. 3 attribuisce al Direttore Generale il 
compito di nominare il Collegio con specifico prowedimento e di convocarli per la 
prima seduta; 

• che l'articolo 3 ter, comma 3, del D.Lgs 30.12.1992, n. 502, così come modificato 
dal comma 574 della L. 23.12.2014 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015), prevede che "Il collegio sindacale 
dura in carica tre anni ed è composto da tre membri, di cui uno designato dal 
Presidente della Giunta regionale, uno designato dal Ministero dell'Economia e delle 
Finanze, uno dal Ministero della Salute';· 

• che, inoltre, la Legge Regionale n. 23 dell'll agosto 2015 "Evoluzione del sistema 
sociosanitario lombarde: modifiche al Titolo I ed al Titolo II della legge regionale 
30.12.2009 n. 33" che all'art. 12, comma 14-15-16 disciplinano la nomina, la 
funzione ed il compenso del Collegio Sindacale; 

• che l'art. 12, comma 16 della L.R. 23 dell'll.8.2015, stabilisce in particolare che "ai 
Componenti il Collegio Sindacale spetta un'indennità per l'espletamento delle 
funzioni in misura pari al dodici per cento della parte fissa della retribuzione 
corrisposta ai Direttori Generali. Al Presidente del Collegio spetta un'indennità in 
misura pari al quindici per cento della parte fissa della retribuzione corrisposta ai 
Direttori Generai/'; 

• che, con DGR VIII/006323 del 22.12.2007 la Giunta Regionale ha riconosciuto al 
Direttore Generale, ai sensi dell'art. 1-comma 5 del DPCM 502/95 e s.m.i., un 

2 di 6 

� 



trattamento economico annuo omnicomprensivo - parte fissa - pari ad Euro 
154.937,06 lordi, confermato da ultimo con la D.G.R. XI/1088 del 17.12.2018; 

• che le comunicazioni della Direzione Generale Sanità del 29 maggio 2009 - prot. 
20125 e la comunicazione del 15 luglio 2009 - prot. 26469 hanno precisato che per 
i componenti del Collegio che esercitano attività professionale e che non dipendono 
da Pubbliche Amministrazioni la predetta indennità risulta omnicomprensiva, per cui 
agli stessi non compete alcun rimborso spese, in quanto non applicabile l'art. 26 
della legge 836/73, pertinente al trattamento economico di missione dei dipendenti 
pubblici; 

• che, inoltre, con: 

- le note regionali del 4.8.2014 prot. n. 27823 e del 1.9.2014 prot. 29476 la 
Direzione Generale Sanità, a seguito di richieste di chiarimenti da parte di alcune 
Aziende Sanitarie in merito all'applicazione ai compensi dei componenti del 
Collegio Sindacale dell'art. 6 comma 3 DL n. 78/2010, convertito in legge, con 
modificazioni, dell'art. 1 comma 1 Legge 122/2010, che prevedeva '1/a riduzione 
automatica del 10% dei compensi spettanti agli organi di revisione rispetto agli 
importi risultanti al 30.4.2010" ha evidenziato, dopo precisazioni dell'Area 
Giuridica e dell'Awocatura regionale che tale norma trova applicazione anche 
nei confronti degli Enti del Servizio Sanitario; 

- la nota regionale del 6.7.2015 prot. 20183 ad oggetto "Collegi Sindacali - art. 6, 
comma 3 DL 78/10 (L. 122/2010) nella quale viene ribadita l'interpretazione 
fornita dall'Area Giuridica e dall'Awocatura regionale in merito all'applicabilità 
della riduzione del 10% dei compensi spettanti al Collegio Sindacale; 

• che si intende recepire le indicazioni regionali applicando ai compensi spettanti ai 
componenti del Collegio Sindacale la decurtazione del 10% prevista dall'art. 6 
comma 3 DL n. 78/2010, convertito in legge, con modificazioni dall'art. 1 comma 1 
Legge 122/2010 cosi come quantificati dall'U.O.C. Amministrazione e Sviluppo del 
Personale: 

Importo annuo 

Presidente € 20.916,36 
Componenti € 16.733,16 

oltre ad oneri a carico dell'Ente per € 11.542,51 annuali come da quantificazione 
dell'U.O.C. Amministrazione e Sviluppo del Personale con mail del 14.06.2019 in 
atti; 

• che, in relazione alla funzione assolta dal Collegio, si intende ammettere i 
componenti al servizio mensa alle medesime condizioni previste per i Direttori 
dell'Azienda; 

3 di 6 



• che con le note: 
- del 06.02.2019 prot. Gl.2019.0004949 Regione Lombardia - Direzione Generale 

Welfare - Evoluzione SSR. Investimenti e Sistema Informativo - comunica che 
con decreto n. 235 del 05.02.2019, a firma del Presidente di Regione Lombardia, 
è stato designato, per l'ASST Rhodense nel prossimo triennio, il Dott. Stefano 
Sacchi in rappresentanza di Regione Lombardia; 

- del 20.02.2019 prot. GAB-0001699-P il Ministero della Salute ha comunicato la 
designazione, per l'ASST Rhodense nel prossimo triennio, della Dott.ssa Rosita 
Aquilina Magni quale rappresentante del Ministero della Salute; 

- del 12.06.2019 prot. Gl.2019.0022292 Regione Lombardia - Direzione Generale 
Welfare - Evoluzione SSR. Investimenti e Sistema Informativo ha comunicato 
che con nota prot. n. 11123 dell'll.06.2019 il Ministero dell'Economia e delle 
Finanze ha designato quale suo rappresentante, per l'ASST Rhodense nel 
prossimo triennio, il Dott. Pietro Paolo Trimarchi; 

ATTESO CHE il Responsabile del procedimento ritiene di proporre la nomina del 
Collegio Sindacale, per la durata di tre anni dal 18/06/2019 e sino al 17/06/2022 secondo 
la seguente composizione: 

o Dott. Stefano Sacchi - designato dalla Regione Lombardia 
o Dott. Pietro Paolo Trimarchi - designato dal Ministero dell'Economia e delle 

Finanze 
o Dott.ssa Rosita Aquilina Magni - designata dal Ministero della Salute 

PRESO ATTO CHE il Dirigente Responsabile dell'U.O.C. Affari Generali, in qualità di 
Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione della proposta di deliberazione di che 
trattasi ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica, formale e sostanziale; 

RITENUTO di far proprie le proposte del Responsabile del procedimento in 
relazione a quanto sopra riferito; 

VISTO il parere di regolarità contabile allegato alla presente deliberazione, 
rilasciato dal Dirigente dell'U.O.C. Economico-Finanziaria; 

ACQUISITI, per quanto di propria competenza, ai sensi dell'art. 3 comma 1 
quinquies del D.Lgs n. 502/92 e s.m.i. il parere favorevole del Direttore Amministrativo e 
del Direttore Sanitario, e vista la L. R. n. 23/2015, del Direttore Sociosanitario"; 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 
riportate: 

4 di 6 /) 



1. di nominare il Collegio Sindacale dell'ASST Rhodense per la durata di tre anni con 
decorrenza dal 18/06/2019 e sino al 17/06/2022 secondo la seguente 
composizione: 

o Dott. Stefano Sacchi - designato dalla Regione Lombardia 
o Dott. Pietro Paolo Trimarchi - designato dal Ministero dell'Economia e delle 

Finanze 
o Dott.ssa Rosita Aquilina Magni - designata dal Ministero della Salute 

2. di provvedere alla prima convocazione per l'insediamento dell'organo come sopra 
costituito; 

3. di dare atto che ai sensi dell'art. 12, comma 16 della L.R. 23 dell'll.8.2015, "ai 
Componenti il Collegio Sindacale spetta un 'indennità per l'espletamento delle 
funzioni in misura pari al dodici per cento della parte fissa della retribuzione 
corrisposta ai Direttori Generali. Al Presidente del Collegio spetta un'indennità in 
misura pari al quindici per cento della parte fissa della retribuzione corrisposta ai 
Direttori Generai/'; 

4. di recepire le sopra riportate indicazioni regionali applicando ai compensi spettanti 
ai componenti del Collegio Sindacale la decurtazione del 10% prevista dall'art. 6 
comma 3 DL n. 78/2010, convertito in legge, con modificazioni dall'art. 1 comma 1 
Legge 122/2010, sino ad eventuali diverse determinazioni normative nazionali ed 
indicazioni regionali, come di seguito indicato: 

Importo annuo 

Presidente € 20.916,36 
Componenti € 16.733,16 

oltre ad oneri a carico dell'Ente per € 11.542,51 annuali come da quantificazione 
dell'U.O.C. Amministrazione e Sviluppo del Personale con mail del 14.06.2019 in 
atti; 

5. di dare atto che ai sensi delle comunicazioni della Direzione Generale Sanità del 
29 maggio 2009 - prot. 20125 e del 15 luglio 2009 - prot. 26469, per i componenti 
del Collegio che esercitano attività professionale e che non dipendono da Pubbliche 
Amministrazioni la predetta indennità risulta omnicomprensiva, per cui agli stessi 
non compete alcun rimborso spese, in quanto non applicabile l'art. 26 della legge 
836/73, pertinente al trattamento economico di missione dei dipendenti pubblici; 

6. di ammettere i componenti del Collegio Sindacale al servizio mensa alle medesime 
condizioni previste per i Direttori dell'Azienda; 

7. di contabilizzare l'onere del presente prowedimento per un totale nel triennio di 
Euro 197.775,57 come di seguito indicato: 
Euro 29.155,16 per l'anno 2019 
Euro 54.382,68 per l'anno 2020 
Euro 54.382,68 per l'anno 2021 

5 di 6 � 



Euro 25 .227,5 2 per l'anno 2022 
da contabilizzare sul conto economico n. 31001002 dei bilanci competenti, 
oltre ad oneri a carico dell'Ente così suddivisi: 
Euro 6.188,07 per l'anno 2019 
Euro 11.5 42,5 1 per l'anno 2020 
Euro 11.5 42,5 1 per l'anno 2021 
Euro 5 .35 4,44 per l'anno 2022 
da contabiliuare sul conto economico n. 31402002 dei bilanci d'esercizio 
competenti; 

8. di notificare copia del presente prowedimento agli interessati e agli Enti
designatari per il completamento del procedimento awiato.

�L DIRE INISTRATIVO 
) ., 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO 
(Diego Maltagliati) 

6di6 /7 

IL DIRETTORE SANITARIO
 (Aldo Bellini)

(Marco Ricci)

IL DIRETTORE GENERALE
(Ida Maria Ada Ramponi)



Sistema Socio Sonltarro 

Pili Regione 
Kàilombardìa 
ASST Rhodense 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N,QlO(o� /2019/DG DEL A1- C. ,ve. µo 2...o ÀGi 

DELIBERAZIONE: NOMINA DEL COLLEGIO SINDACALE DELL'ASST RHODENSE 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Si prende atto dei costi esposti nell'atto 

ammontanti ad Euro 197.775,57 nel triennio 

saranno contabilizzati come segue: 

Euro 29.155,16 per l'anno 2019 
Euro 54.382,68 per l'anno 2020 
Euro 54.382,68 per l'anno 2021 
Euro 25.227,52 per l'anno 2022 
da contabilizzare sul conto economico n. 31001002 

oltre ad oneri a carico dell'Ente così suddivisi: 

Euro 6.188,07 per l'anno 2019 
Euro 11.542,51 per l'anno 2020 
Euro 11.542,51 per l'anno 2021 
Euro 5.354,44 per l'anno 2022 
da contabilizzare sul conto economico n. 31402002 

dei Bilanci d'esercizio competenti 

Garbagnate Milanese, .,ft (6 f Tu I 'ì 



CERTIFICATO DI COPIA AUTENTICA 

Ai sensi dell'art. 18 del D.P.R. n° 445 del 28 Dicembre 2000 attesto la conformità della 

presente copia, composta da nfhf pagine, all'originale depositato agli atti. 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
IL RESPONSABILE UOC 

AFFARI G ERALI 


